et el otro Tarbana. et Margarita. Chu-
rolas. Castiel. Alcalá. Galinera. et Bor-

bunoben. estos Castielos sobre dichos

nos do con sns Alearlas, et con Térmi-

nos, et con pastos, et con quanto les

pertenece, et destos anandichos castie-

los do anos señor don Alfonsso dos cas-

tielos luego, pop. et Tarbana. et retengo

pora mj Aléala et bo¡ bunchen por Ere-

dat pora nij et pora míos fijos et pora

mió linage. et por fer délos toda mi vo-

luntade. et los otros quatro castielos.

Margarita. Churolas. C istiel. et Gali-

nera. estos tengo yo por tres anuos en-

tal conuenencia que ayades nos señor

don Alfonsso la meetad de la renda et

yo la otra meetat. et complidos estos

tres anuos, que nos de los castielos fo-

rros et quitos sin toda mala pleytesia

con todos sos términos et con todos sos

derechos assi como desuso .dicho es. et

demás fago esta conuenencia conbusco

sennor que de quautos castielos yo pue-

da ganar daqui adelant fasta los tres

annos. que uos de la meetat de la ren-

da, et los tres anuos complidos. que uos

de los castielos que ganare con los otros

quatro assi como de suso dicho es. Et

yo don Alfonsso por la gracia de dios

Infante primero fijo del Rey daragon

recibo anos Abnabdele yuan fuda^d al-

guazil et señor dalcala por mió amado

et mucho alto et muyonrrado et mió fiel

vassallo et otorgo et douos dos castie -

líos. Alcalá, et Borbunchen por Ereda-

miento anos et atodo nuestro linage por

daruender enpenar et per fer délos to-

da nuestra voluntat. et douos las ren-

das de dos Alearlas de Hebo et de tollo

por estos tres annos. et después de los

tres annos. que me lexedes estas dos

Alearlas con los otros castielos. demás

Juro et Conuengo et otorgo que tenga

todas escás conuenencias assi como
desuso scripto es. pero assi que del

castielo dalcala et de lo que uos do

que seades mió vassallo. Data Carta

apud puteulum XVI. die Aprilis. Era

M.CC.LXXX.IJ. (Año 1244.)

Testes liuiusRey— dompuus. p.Maza

—dopnus Gínillermus Hugo)—dom-
pnus (Petrns Sanzi G(uerren)—dom-
pnus Gonbaldus miles—dompnus Ray-

mnndus do Montepessulano.— Sigfuum

Alfonssi Infantis Illustris Regis Ara-

gonum primogeniti.

(Ego)... de mandato (ipsius hanc car-

tam scripsi) et hoc Sigrnum meum ap-

posui loco, die et Era prefixis.

Áichivo delti Coron-i de Aragón.— Sar-

celona.— Pergamino de D. Jaime /., nú-

mero 947.

De estos ocho castillos aun existen

restos y están todos muy cerca unos de

otros. El de Pop, inmediato á Laguar:

el de Tarbana, ahora Tárbena, á dos le-